
 

 

 

 

Tacuarembó, 25 de noviembre de 2011 

 

Dec: 37/2011.- En Sesión Ordinaria celebrada con fecha 24 de los corrientes, la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 22 Ediles, el siguiente 

Decreto: 

VISTO: El expediente interno nº 197/2011 caratulado “Intendencia Departamental de 

Tacuarembó, eleva expediente nº 5384/2009,  I.M.T. solicita anuencia para aceptar 

donación Inmueble Padrón nº 7303, Barrio La Pedrera”; -------------------------------------- 

 

RESULTANDO I: Que en el año 2009, un grupo de vecinos del Barrio “La Pedrera” se 

dirige al Intendente Departamental planteando la búsqueda de soluciones para la 

regularización de sus terrenos; --------------------------------------------------------------------- 

 

RESULTANDO II: Que según informa la Dirección de Ordenamiento Territorial de la 

I.D.T., se trata de un padrón privado en el cual hay alojadas más de 70 familias 

carenciadas que en su momento adquirieron cuotas partes indivisas del padrón 7306 y se 

instalaron construyendo sus viviendas en parcelas que conforman una urbanización de 

carácter irregular, pues se violó la normativa existente y se vendieron partes de un 

padrón a terceros sin estar aprobado el fraccionamiento correspondiente;------------------- 

 

CONSIDERANDO I: Que ninguno de los terrenos cumple con las superficies mínimas 

requeridas por la normativa para el fraccionamiento en padrones individuales, por lo 

cual esta alternativa no es posible; ----------------------------------------------------------------- 

 

CONSIDERANDO II: Que analizadas distintas posibilidades, surge que la única vía 

para solucionar el problema es recurrir a Programas Nacionales de regularización de 

asentamientos irregulares como el PIAI o similares, lo cual implica entre otros requisitos 

que el asentamiento se ubique en un predio de propiedad pública, cosa que en este caso 

no sucede;---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CONSIDERANDO III: Que a efectos de colaborar con la solución del problema, el 

actual propietario del padrón 7306, hijo de quien hiciera las ventas de los distintos 

terrenos en su momento, ofrece el inmueble en donación a la Intendencia Departamental, 

pues de esta forma el inmueble pasa de ser propiedad privada a ser propiedad pública 

pudiendo así ingresar a los programas mencionados en el Considerando II; ---------------- 

 

CONSIDERANDO IV: Que el Banco de Previsión Social, en atención a las 

condiciones económicas de los propietarios y ante solicitud al respecto de la Intendencia 

Departamental, ha aprobado la exoneración de las deudas por aportes de las 

construcciones existentes en el terreno, por lo cual la escritura de donación puede 

realizarse sin inconvenientes;----------------------------------------------------------------------- 

 

CONSIDERANDO V: Que a pesar de que en el expediente de la Intendencia se 

manejan alternativamente los números de padrón 7303 y 7306, del informe de la 

Escribana SUSANA NÚÑEZ surge que el número de padrón correcto es 7306;------------ 



 

 

 

ATENTO: a lo establecido por los artículos 273 Nral. 1 de la Constitución de la 

República, y en el artículo 35 nral 22 de la ley 9515; ------------------------------------------- 

 

 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ 

DECRETA: 

 

Artículo 1º) Autorízase al Intendente Departamental a aceptar la donación del inmueble 

padrón 7306, sito en la Localidad Catastral Tacuarembó, zona suburbana, manzana nº 

653 con una superficie de 50.000 m2, a efectos de adquirir su propiedad y proceder 

posteriormente a la regularización del asentamiento allí existente. 

 

Artículo 2º) Comuníquese en forma inmediata a la Intendencia Departamental.- 

 

Sala de Sesiones “Gral. José Gervasio Artigas”, de la Junta Departamental de 

Tacuarembó, a los veinticuatro  días del mes de noviembre de dos mil once. 

POR LA JUNTA 

 

 

 

Sr. WILSON A. EZQUERRA                               Dr. J.L. ALFREDO DE MATTOS 

        Secretario General                                                                     Presidente 

 

 

 

 

 

 

adm/els 


